



Resposta ao Requerimento nº 711/2024

Autoria: MÔNICA MORANDI

Assunto: *Informações sobre o remanejamento de profissionais da UPA para a Santa Casa.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de junho de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 1- 8.911/2024

De: Joao V. - SS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 13/06/2024 às 10:00:33

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

16ª SESSÃO - REQUERIMENTO 711

Segue resposta requerimento nº 711/2024.

—

Joao Gabriel Vieira

Secretário da Saúde

em exercício

Anexos:

Resposta_requerimento_n_711_2024.pdf



Valinhos, 10 de Junho de 2024.

Ref: Requerimento nº 711/2024

Vimos por meio deste, cumprimentando Vossa Senhoria, responder às perguntas do requerimento de numeração supra, de autoria da Vereadora Mônica Morandi, conforme abaixo:

1) Confirma-se a informação desse remanejamento?

Resposta: Nenhum funcionário foi remanejado para prestar serviços na instituição Santa Casa de Valinhos, apenas o espaço foi cedido como enfermaria da Unidade de Pronto Atendimento Adulto 24h durante o período de reforma.

2) Qual base legal e administrativa que justifica o remanejamento de profissionais concursados da UPA para a Santa Casa de Valinhos?

Resposta: Não houve remanejamento de profissionais concursados da UPA para o Hospital Santa Casa de Valinhos.

3) Por que os profissionais de saúde foram avisados com tão pouca antecedência sobre o remanejamento? Quais foram os critérios utilizados para essa decisão?

Resposta: Conforme planejamento interno, os funcionários foram informados no início do mês de maio sobre o início do plano de contingência para a conclusão da reforma da UPA, visto que a escala dos profissionais inicia-se no dia 11 de cada mês e a enfermaria teve início somente em 18 de maio de 2024.

4) Quais atendimentos estão sendo prestados na Santa Casa?

Resposta: São 8 leitos de observação e 2 leitos de emergência.



5) Como os pacientes estão sendo avisados sobre essa mudança?

Resposta: Os pacientes que necessitam de leito de observação na enfermaria, localizada no espaço da Santa Casa, são inseridos no sistema de regulação e após liberação médica são encaminhados de ambulância pela equipe do Serviço de Atendimento Móvel de Valinhos.

6) Quais medidas estão sendo tomadas para garantir que a estrutura provisória (tenda) ofereça condições seguras e adequadas tanto para os pacientes quanto para os profissionais da saúde?

Resposta: Existem os fluxos e protocolos internos:

- Fluxo de limpeza;
- Fluxo de transporte de pacientes;
- Fluxo de exames radiológicos;
- Fluxo de exames laboratoriais;
- Fluxo de solicitação de medicamentos e insumos farmacêuticos;
- Fluxo de solicitação de materiais e insumos de limpeza como sabonete, papel toalha etc.;
- Fluxo para encaminhamento de materiais para limpeza e esterilização;
- Fluxo de rouparia.

7) Quais são as condições de trabalho oferecidas aos funcionários remanejados para a Santa Casa, especialmente em relação ao estacionamento?

Resposta: Intervalos para repouso com sala de descompressão, vestiário, chuveiro, refeitório compartilhado e fornecimento de alimentação.

8) Confirma-se a informação a respeito do eletrocardiograma, mencionado no item 04? Explane.

Resposta: Essa informação é improcedente. Existem aparelhos de eletrocardiograma tanto na UPA quanto na enfermaria externa da Santa Casa de Valinhos.

9) Qual a situação atual dos equipamentos e suprimentos na UPA?

Resposta: Não temos falta de suprimentos e nem de equipamentos para o funcionamento de uma unidade de pronto atendimento (UPA) conforme preconização do Ministério da Saúde através da portaria MS/GM nº 2648 de 7 de novembro de 2011. Cabe ressaltar ainda que, contamos com suporte de manutenção dos equipamentos médicos hospitalares.



10) Qual é a previsão para retomada do atendimento regular na UPA?

Resposta: Primeiro semestre de 2024.

Respeitosamente,

Maria Aparecida Chueiry

Coordenadora

Unidade de Pronto Atendimento

Paula Andrea P. A Nista

Departamento de Urgência e Emergência

Diretora

João Gabriel Vieira

Secretário da Saúde